



Nowy

# Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Wtorek, dnia 27 marca 1917 r.

## TEATR POLSKI, Cegielniana Nr. 63.

Ostatnie gościnne występy LUDWIKA SOLSKIEGO

byłego dyrektora teatrów rządowych w Warszawie i Krakowie.

We wtorek, dnia 27 marca r. b. o godzinie 7 i pół wiecz. po c. nach zniżonych

Na korzyść Kasy przezorności artystów Teatru Polskiego

**MANDARYN WU** sztuka w 3 aktach

Vernona i Ovena

w środę, 28 marca r. b. o godz. 7 i pół wiecz.

**SKĄPIEC**

komedja w 5 aktach Moliera.

W czwartek, d. 29, piątek, d. 30, sobota, d. 31 marca, w niedzielę, d. 1 kwietnia, poniedziałek, d. 2 i wtorek, d. 3 kwietnia, punktualnie o godz. 7 i pół wiecz.

**Judasz z Kariotu**

dramat w 5 aktach K. Rostworowskiego

Dyrektor departamentu spraw wewnętrznych zreferował projekt o utworzeniu rad gminnych wiejskich w Królestwie Polskiem. Projekt ten po dłuższej dyskusji został przyjęty z pewnymi poprawkami.

Dalej uchwalono przedstawione przez dyrektora departamentu wyznaczenia i oświecenia publicznego, J. M. Pomorskiego zasady przejęcia przez tymczas. Radę Stanu zarządu szkolnictwa w obu okupacjach, oraz przyjęto memoriał w tej kwestji do obu pp. general-gubernatorów.

W dalszym ciągu porządku dziennego uchwalono powołać do życia organizację przy tymczas. Radzie Stanu, mającą na celu przygotowanie urzędników dla państwa polskiego. Komisja, której tytuł urzędowy będzie: Komisja, kierująca przygotowaniem urzędników dla państwa polskiego — przydzielona została do departamentu wyznaczenia religijnych i oświecenia publicznego.

Zadaniem jej będzie:

- 1) Przyjmowanie kandydatów na kursy przygotowawcze dla urzędników;
- 2) współdziałanie w prowadzeniu kursów istniejących;
- 3) kierowanie praktycznym przygotowaniem kandydatów, a w szczególności tych, którzy ukończyli kursy;
- 4) udzielanie stypendjów z budżetu Tymczas. Rady Stanu, lub też uzyskiwanie na ten cel zasiłków z funduszów, będących w rozporządzeniu władz okupacyjnych;
- 5) prowadzenie listy przygotowanych kandydatów i ocena ich kwalifikacji.

Przewodniczący w komisji dyrektor departamentu wyznaczenia religijnych i oświecenia publicznego, — na członków powołani zostali członkowie Rady Stanu: Dzielwski i Kozłowski, oraz mecenas Celichowski.

Dalej załatwiono przychylnie podania Tow. kredytowego m. Warszawy, co do zmiany niektórych §§ ustawy Tow., prócz proponowanej przez Tow. zmiany § 70 Ustawy hypotecznej, przynajmniej tylko czasowy przywilej, zaległym z czasu wojny procentom od pożyczek Tow. na czas 4-oh lat.

Przyjęto do wiadomości przysłane do zaopiniowania Radzie Stanu rozporządzenie general-gubernatora warszawskiego, co do czasu letniego, na mocy którego w dniu 16 go kwietnia, o godz. 2 rano, wskazówki zegarów mają być przesunięte na godz. 3-cią, a w dniu 17 września, o godz. 3-iej rano cofnięte na godzinę 2-gą.

W dalszym ciągu przyjęto jednogłośnie nagły wniosek komisji wojskowej, by marszałek koronny przy współdziałaniu dyrektora departamentu spraw politycznych i jednego z członków komisji wojskowej przedsięwziął odpowiednie kroki, w celu zwolnienia tych jeńców, którzy zgłoszą się dobrowolnie do służby w armji polskiej.

Uzupełniono skład komisji do sprawy komisarzy miejscowych Tym. Rady Stanu, przez wybór członka Rady Stanu Grandyszyńskiego, oraz pp. Zygmunta Chmielewskiego, Stanisława Thugutta i Antoniego Wienawskiego; mianowano na stanowisko wice-dyrektora departamentu wyznaczenia religijnych i oświecenia publicznego, specjalnie dla rządzenia sprawami wyznaniowymi, prof. St. Smolkę.

Wreszcie sekretarz Tymcz. Rady Stanu odczytał list p. general-gubernatora warszawskiego, w kwestji korespondencji Rady Stanu z terytorjum etapów armii i Litwą, list general-gubernatora lubelskiego, uwzględniający prośbę Tymcz. Rady Stanu, co do wypłacenia pensji nauczycielom ludowym za czas strejku szkolnego, oraz spis osób i instytucji, które nadesłały adresy powitalne.

## Revolucja w oświeceniu

### rewolucjonistów.

Pod tym tytułem zamieszcza „Vos. Ztg.” telegram z Petersburga, który brzmi: Petersburska Ag. telegr. rozpowszechnia obszerne orędzie, w którym stwierdza zwycięstwo rewolucji, a środki zastosowane ze strony nowego rządu wysoko podnosi.

Czytamy tam:

„Według najnowszych wiadomości, cała Rosja, nie wyjmując Finlandji, Turkiestanu i Syberji przyłączyła się całkowicie do nowego rządu, jaki Duma silnie poparta przez patriotyczne wojska utworzyła tak nagle z dawniejszego państwa carów. Nigdy jeszcze rewolucja nie była tak krótkotrwała, jak ta, która, jako lont zapalny, rozszalała się z Petersburga, w kilku dniach cały kraj rozpiętniła i tym sposobem dopełniła jego odrodzenia.

Z wypadków, jakie się zdarzyły w ostatnich dniach, podnieść przedewszystkiem należy następujące: Nowy rząd zniósł urzędy gubernatorów, z których zostali uwiecznieni, którzy się okazali stronnikami dawnego porządku rzeczy, a przekazała zadania miejscowe prezydentom ziemstw, jako tymczasowym komisarzom.

Aby kraj zabezpieczyć przed zamachami kontrrewolucji i przed propagandą monarchiczną, uwiecznił rząd dawnego cesarza i cesarzową i odosobnił ich w pałacu carsko-sielskim. Minister sprawiedliwości, Kerenski, postawił w radzie ministrów wniosek do prawa usunięcia kary śmierci, a przytem poczynił starania, aby kobiety przypuścić do wyborów do sejmu konstytucyjnego. Rozkazał również, aby starano się z wszelkimi siłami o powrót do ojczyzny wszystkich wychodźców przymusowych z powodów politycznych. W większej części miast ustanowiona została, na miejsce dawnej przekupionej policji, milicja miejska, utworzona z mieszkańców, przez co wszędzie przywrócony został porządek.

Gazety petersburskie wychodzą, nie doznając przeszkód i uszczerbków ze strony cenzury. Lud, napędzony uczuciami radości, przeciąga ulicami i tłoczy się do sklepów. Liczne zgromadzenia i zwązki polityczne zbierały się nieustannie, na pełniając stolice ożywionem życiem publicznem, co było za panowania dawnego porządku rzeczy zupełnie zabronione. Teatry zostają na nowo otwarte w niedzielę, a kinematografy przysasabiają filmy, przedstawiające żywo sceny z przeszłych dni.

Jedyna rzecz, przypominająca jeszcze o dawnych a dziś przeżytych już dniach, to są sztandary czerwone, jako symbole wolności.

## Z Tymczasowej Rady Stanu.

### Telegram cesarza Karola I do Tymczasowej Rady Stanu.

W dniu 21 b. m. o godz. 4 p. p. odbyło się XI posiedzenie Tymczasowej Rady Stanu pod przewodnictwem marszałka koronnego, w obecności 21 członków Rady Stanu, obu komisarzy i 2 ch zastępców.

Marszałek koronny zawiadomił, że na telegramy, wysłane przez Tymczasową Radę Stanu do panujących obu mocarstw centralnych nadeszła już odpowiedź telegraficzna od cesarza Karola I-go treści następującej:

„Marszałek koronny Niemojewski, Warszawa.

„Ze szczerem zadowoleniem przyjąłem wyrazy hołdu, złożone mi przez Radę Stanu i proszę JWPana przyjąć za nie moje najserdeczniejsze podziękowanie, oraz zakomunikować je pp. członkom Rady Stanu. Gorące słowa, w jakich Rada Stanu wyraziła swą wdzięczność dla mego, w Bogu spoczywającego dziada, ś. p. cesarza i króla Franciszka Józefa I, wzruszyły mnie do głębi. Niemniej, niż zmarłemu monarsze, leży mi na sercu pomyślność i rozwój narodu polskiego, który od wieków stanowi taki ważny czynnik w historii i cywilizacji zachodniej; najszczerze może życzenia towarzyszą tworzeniu się powołanego do życia przezemnie łącznie z moim dostojnym sprzymierzeńcem Królestwa Polskiego, którego pierwszy organ stanowi Rada Stanu. Z najwyższym zainteresowaniem odnoszę się obecnie, jak i dawniej do ważnych zadań, stojących przed polską Radą Stanu przy odradzaniu się ojczyzny i do wysiłków, jakie J. W. Pan i Jego współpracownicy czynia, aby sprostać wielkim wymaganiom tego pamiętnego okresu historii Polski. W szczególności oceniam należycie Wasze dążenia do stworzenia wojska polskiego, którego powstanie jest rzeczą największej dla Państwa Polskiego wagi i jestem zdecydowany popierać jaknajbardziej dzieło tworzenia armji. Ponieważ mój wysoki sprzymierzeniec Jego Cesarzka Mość cesarz niemiecki żywi te same, co i ja zamiary, zarówno naród polski, jak Rada Stanu mogą mieć zupełnie pełną nadzieję, że całkowita budowa-uprażniona przez kraj instytucji powiedzie się najpomyślniej dla przyszłości Polski.

„Oby błogosławieństwo Bóże spoczęło na Polsce i na Waszych pracach, podjętych dla dobra ukochanej ojczyzny“.

(Podpisano) KAROL.

Komisarz rządu ces.-niem. odczytał piśmienne zapewnienie władz okupacyjnych niemieckich, że złoto i inne metale, gromadzone przez Tymczasową Radę Stanu, na skarb narodowy, będą zwolnione od rekwizycji, i że wszystkie ofiary zarówno w gotowiznie, jak i kosztownościach, przejdą na własność skarbu państwa polskiego.

Vice-marszałek zreferował sprawozdanie z wydziału wykonawczego. Wydział wykonawczy w okresie sprawozdawczym odbył 5 posiedzeń, na których:

- a) zaakceptowano wniosek komisji, dotyczący opinii, co do projektu rządu okup. niemieckiej nowego rozporządzenia w sprawie języka urzędowego w zarządach miast i radach miejskich,
- b) przyjęto wniosek dyrektora departamentu skarbu, dotyczący projektu rozszerzenia działalności krajowej polskiej kasy pożyczkowej,
- c) przyjęto wniosek departamentu pracy, dotyczący ogłoszeń niemieckiej centrali robotniczej w kwestji odżywiania robotników, udających się na roboty do Niemiec;
- d) przekazano sprawę podjęcia starań o roztoczenie opieki nad jeńcami polakami w Turcji departamentowi spraw politycznych.

e) postanowiono wyasygnować Komendzie legionów polskich na trzecią dekadę m. marca, z sum, ofiarowanych Tymczasowej Radzie Stanu, na potrzeby wojska polskiego, mr. 12,000, jako dodatek na utrzymanie legionistów;

f) zaakceptowano projekt przyjęcia przez departament spraw politycznych działalności komitetu opieki nad jeńcami.

g) postanowiono przedstawić władzom memoriał w sprawie rekwizycji tryskaczy, oraz wysłać delegację w sprawach rekwizycji do Łodzi;

h) postanowiono poprzeć podanie Krakowskiego Tow. Ubezpieczeń rozszerzenia działalności na terytorjum Królestwa Polskiego;

i) postanowiono urządzić centralne biuro statystyczne przy departamencie spraw wewnętrznych.

Sprawozdanie z wydziału wykonawczego zostało przez zebranie przyjęte.

Z kolei rzeczy przyjęto sprawozdanie z działalności komisji wojskowej zreferowane przez brygadiera Piłsudskiego.

Budżet tymczasowej Rady Stanu na m. marzec, zreferowany przez dyrektora departamentu Skarbu, Dzierzbickiego, wynoszący w wydatkach zwyczajnych mr. 108,225 i w jednorazowych mr. 60820 został przyjęty w całości.



które powiewają na większej części domów, oraz wielka chorągiew czerwona na dachu Pałacu Zimowego, który stał się siedliskiem niedalekiego zgromadzenia konstytucyjnego, jak to jest wola rządu obecnego. Wiadomości z prowincji brzmią pocieszająco. Donoszą prawie jednogłośnie o radości narodu z powodu uwolnienia się z pod jarzma carów, a zarazem o silnym postanowieniu ze strony narodu, aby się jarzmu temu już nigdy nie poddać.

„Voss. Ztg.“ dodaje: Nie potrzeba zapewne podnosić zbyt, że wszystkie wiadomości, nie pochodzące ze źródła oficjalnej rosyjskiej Agencji telegraficznej, dają dopiero prawdziwy ale inny obraz o teraźniejszych stosunkach w Rosji, aniżeli powyższy, pochodzący ze źródła rządu tymczasowego.

## Kronika

— **Poświęcenie biblioteki dla terminatorów rzemieślnicz.** Ouegdaj o godz. 3 po poł. w lokalu szkoły rzemieślniczej dla terminatorów przy ul. Średniej 14 odbyła się uroczystość poświęcenia nowozałożonej biblioteki dla uczniów i terminatorów rzemieślniczych. Aktu poświęcenia dokonał ks. prefekt Kulesza, który przemówił z tej okazji do zebranych wychowawców szkoły o potrzebie i korzyści samokształcenia. Z kolei w imieniu ciała pedagogicznego zabrał głos p. Zakrzewski, poczem p. Papis wygłosił piękny wykład o Teofilu Lenartowiczu, przy czem uczniowie szkoły ilustrowali wykład wygłoszeniem utworów wiesz-za.

W imieniu Wydziału Szkolnego przy Magistracie o potrzebie oświaty przemawiał prof. Zawadzki, zaś w końcu z ramienia Resursy Rzemieślniczej Chrześcijańskiej oraz Koła Starszych i Podstarszych przemawiał p. Marian Bawarski, zwracając się do przyszłych rzemieślników Polski z przypomnieniem, iż obecni rzemieślnicy oczekują od nich postawienia rzemieślnika polskiego na poziomie należnym, ku czemu dają dziś doradzającemu pokoleniu należyte środki, a więc wiedzę i wykształcenie techniczno-zawodowe. Chór szkoły odśpiewał hymn narodowy przy podniosłym nastroju zebranych. Biblioteka liczy do pół tysiąca dzieł treści doborowej, jak utwory Sienkiewicza, Mickiewicza, Konopnickiej, Orzeszkowej, Krąszewskiego, oraz autorów współczesnych w dziełach, odpowiednich dla wieku czytelników.

— **Uroczyste rekolekcje dla dziewcząt.** W dniu wczorajszym o godz. 4-ej po poł. w kościele św. Krzyża odprawione zostało uroczyste nabożeństwo adoracyjne ku czci Przenajświętszego Sakramentu, po którym odbyły się rekolekcje dla uczennic średnich zakładów naukowych: pp. Waszczyńskiej, Siennickiej, Cholewickiej i innych.

Nabożeństwo odprawił ks. prefekt Brzeziński, rekolekcje wygłosili ks.ks. Olesiński dla starszej młodzieży i Brzeziński dla młodszych.

Rekolekcji wysłuchało przeszło 500 dziewcząt.

— **Zebranie sprawozdawcze ze Zjazdu Ogólnokrajowego.**

Wczoraj wieczorem w sali Resursy Rzemieślniczej odbyło się zebranie sprawozdawcze ze Zjazdu Ogólnokrajowego, zorganizowanego przez Tymczasową Radę Stanu Królestwa Polskiego.

Przewodniczył p. Marian Bawarski w obecności asesorów pp. Pienkiewicza, Sumiewskiego i Drozdowskiego.

Na zebraniu tem wygłosili referaty obejmujące streszczenie referatów i przebiegu obrad zjazdowych: sędzia Tadeusz Kamiński zdawał relację z ogólnej sytuacji politycznej w zastosowaniu do sprawy polskiej, przy czem streszczył przemówienie członka Rady Stanu dyrektora departamentu spraw zagranicznych Rosłowski.

Następnie prof. St. Swidwiński mówił o stanowisku prowincji wobec Rady Stanu, oraz o żądaniach i pra-

cach Rady Stanu, dotyczących odbudowy Państwa Polskiego, a przede wszystkim tworzenia skarbu i wojska.

W końcu porucznik legionów B. Fichna mówił o Radzie Stanu i legionach, jako kadrach armii polskiej. Poczem przewodniczący p. Bawarski wobec spóźnionej pory zamknął obrady nawołując do tworzenia przez wolę i czyn zbiorowy przyszłego Niepodległego Państwa Polskiego.

— **Z Tow. Schronis i Stanisława Kostki.** Wczoraj, w lokalu Stow. handlowców odbyła się zebranie roczne członków T-wa. Zajął zebranie ks. prałat Tymieniecki, powołując na przewodniczącego inż. Sułowskiego, który ze swej strony zaprosił na asesorów p. Chwalbińskiego i p. Przedpejską. Pióro trzymał p. Franciszek Fej.

Po ukonstytuowaniu się przyjął p. Konrad Fiedler odczytał sprawozdanie ogólne o rozwoju T-wa, z którego okazuje się, iż T wo schronisk św. Stanisława Kostki, liczące 139 członków, uruchomiło w ciągu tego czasu 14 instytucji opiekuńczych, oraz szkołę dla ochraniarek, która dała możność wykształcenia fachowego 1000 ochraniarkom, z których z górą 100 za pośrednictwem Tow. Schronisk otrzymało posady w Łodzi i okolicy.

Sprawozdanie kasowe odczytał skarbnik T wa, p. Juliusz Jarzębowski.

W dłuższym przemówieniu inż. Sułowski zachęcał zebranych do werbowania członków dla Towarzystwa.

Rezultat wyborów zarządu przedstawia się jak następujący:

Ks. prałat Tymieniecki (46 gł.), Franciszek Fej (28 gł.), Konrad Fiedler (45 gł.), Marja Grzybowska (44 gł.), Juliusz Jarzębowski (44 gł.), Stefan Przedpejski (38 gł.), Antoni Ramisz (38 gł.), Stanisław Jezierski (35 gł.), ks. Piotr Nowakowski (31 gł.), Zygmunt Jarzębowski (28 gł.), Jan Lesz (28 gł.), ks. Karol Szmidel (26 gł.)

Do komisji rewizyjnej weszli pp. Franciszek Lenartowicz, Stanisław Zukowski, Jan Stypułkowski, Józef Urbanowski i Stanisław Zieliński.

W poczet honorowych członków zebrani przyjęli pp. Górskich z Woli Pękorzewskiej i p. Zygmunta Frankowskiego.

Posiedzenie o godzinie 7 m. 15 zamknięto.

— **Biblioteka Polskiej Macierzy Szkolnej na Bałutach.** Zarząd nowoutworzonego Koła Polskiej Macierzy Szkolnej na Bałutach postanowił utworzyć własną bibliotekę. Na cel powyższy złożono już pierwsze ofiary, zarówno pieniężne, jak i w ksiązkach.

— **Druga szkoła dla terminatorów.** Wobec stale wzrastającej frekwencji uczniów w szkole zawodowej dla uczniów i terminatorów rzemieślniczych, oraz ze względu na wprowadzenie przez Koło Starszych i podstarszych przymusu wysyłania uczniów przez mistrzów na kursa zawodowe, zarząd szkoły dla terminatorów powziął myśl utworzenia drugiej szkoły w innym punkcie miasta, w okolicy rynku Geyera. Zarząd szkoły zwrócił się do Wydziału szkolnego przy magistracie o uzyskanie w tym celu pomocy materialnej.

— **Z Łódzkiej Rady Opiekuńczej.** Łódzka Rada Opiekuńcza w dniu 17 marca po porozumieniu się z komitetem Przytułku noclegowego i sal zarobkowych przy Chrz. Tow. Dobr. zwróciła się z prośbą o oddanie do dyspozycji na okres tymczasowy jednego roku sal zarobkowych pozostających na razie bez użytku.

W odpowiedzi na to Zarząd Chrz. T-wa Dobr. zgodził się na udzielenie sal przy ul. Cmentanej nr. 10 na skład pod odpadki dla warsztatu przeróbki tychże przy sekcji opieki nad dziećmi przy Miejskiej Radzie Opiekuńczej na rok jeden do 1 kwietnia 1918 r.

— **Ferje świąteczne w sądach polskich** rozpoczynają się z dniem 5-go kwietnia i potrwać do 12 tegoż miesiąca.

— **Z Chrześc. T-wa Dobroczytności.** Na ostatnim posiedzeniu Rady zarządzającej postanowiono zwrócić się do komitetu Rozdziału chleba i mąki z prośbą o zaopatrzenie w chleb miejscowych instytucji dobroczynnych.

Z braku piekarń miejskich instytucje te narażone są na liczne niedo- godności i straty materialne.

Na skutek okólnika, rozesłanego prze Radę T. D. 11 instytucji zwróciło się z prośbą o prawo korzystania z piekarni miejskiej mającej powstać przy Komitecie Rozdz. chleba i mąki.

Ogółem instytucje te konsumują dziennie 933 f. pszennej i 102 fun. białego chleba.

Na prośbę powyższą nadeszła odpowiedź przychylna.

— **Wydatki rezerwistkom.** Wskutek wypadającego okresu świąt wielkanocnych, następne wydatki zapomóg rezerwistkom zostały odroczone do 11 kwietnia.

— **Z Wydziału Rejestracji Straż przy R. G. O.** nadesłano nam następujący komunikat:

Przy Radzie Głównej Opiekuńczej w Warszawie otwarty został Wydział Rejestracji Straż Kolejowych. Poczto- wych i Komorowych.

Zadaniem Wydziału jest: 1) Oszacowanie strat na podstawie przepisów obowiązujących; 2) Przedsięwzięcie kroków w celu uzyskania dla poszkodowanych odszkodowania bez potrzeby prowadzenia procesów sądowych; 3) Uwolnienie poszkodowanych od zamowienia się kwestą przedawnienia ich pretensji do kolei. Rejestracji podlegają pretensje przeciwko kolejom, komorze i pocztom (bez względu na to, czy straty wynikły przed, czy podczas wojny, czy były już reklamowane lub były przedmiotem dochodzenia sądowego, czy też nie); a) z powodu zupełnego lub częściowego braku, uszkodzenia, zepsucia lub zagubienia ładunku lub bagażu; b) wskutek niezrealizowania zaliczeń kolejowych; c) z powodu nadpłaty; d) z powodu umów, kaucji i wszelkich innych strat, z winy kolei poniesionych. Mogą być również zarejestrowane straty domniemane, jeżeli wysyłający oświadczy, że ma wątpliwość, czy wysłany przez niego ładunek został odbiorcy doręczony. Akcja ta opiera się ściśle na ustawie kolejowej, komorowej i na przepisach pocztowych.

Zgłoszenia do rejestracji przyjmuje i wyjaśnia Oddział w Łodzi Piotrkowska № 56 (dom W-go Schweikerta)

Biurowe czynne w godz.: od 10 ej rano do 1 ej po poł.

— **Odmowa.** Na prośby niektórych Stowarzyszeń o otwarcie tanich kuchni, komitet odpowiedział odmownie.

— **Sprzedaż mąki pszennej** w wielu sklepach detalicznych Kom. Rozdz. Chleba i Mąki — rozpocznie się dopiero w nadchodzący czwartek.

Również i sprzedaż cukru zostanie wznowiona z końcem bieżącego tygodnia.

— **Wznowienie sprzedaży węgla.** W dniu onegdajszym nadeszła do Łodzi pierwszy od kilku dni, większy transport węgla (miętkiego), dzięki też czemu z dniem dzisiejszym, przerwana na dziesięć dni prawie, sprzedaż detaliczna węgla na placach Delegacji Zaprow. Miasta — została częściowo wznowiona. Cena ówmiarki węgla kosztuje obecnie 1 mk. 10 fen.

Dalsze transporty opalu znajdują się już w drodze. Tymczasem jednak, ze względu na stosunkowo niezbyt wielkie zapasy i mały dowóz, wydawanie węgla instytucjom, fabrykom a zwłaszcza składnikom odbywa się w bardzo ograniczonej ilości.

— **Kartki na słomę** Oddział dezynfekcyjny wydaje biednym mieszkańcom, u których słoma w siennikach została spalona, kartki na otrzymanie świeżej.

— **Karty na mace.** Ponieważ karty macowe dla ludności żydowskiej zawierają oprócz odcinków na 3 funty macy jeszcze odcinki tylko

na 2 funty chleba zaś karty zwykłe — odcinki na 6 i ówierć funta chleba i funt pszennej mąki, przeto przy odbieraniu w ciągu ubiegłego tygodnia w uczestkach komitetu rozdania chleba i mąki kart na chleb znaczna część ludności żydowskiej odmawiała przyjmowania kart macow- chlebowych, żądając kart zwykłych na chleb i mękę pszenną.

— **Podział węgla.** W przeciągu b. tygodnia kwity na otrzymanie węgla wydawane nie będą.

Podział węgla odbędzie się w d. 2 kwietnia.

— **Remanent sekcji Zaprow. miasta.** W przyszły czwartek rozpocznie się remanent sekcji zaprow. miasta.

Z tego powodu sekcja zaprowiantowania: skład produktów, oraz wszystkie oddziały w czwartek, piątek i sobotę będą przez cały dzień nieczynne.

— **Rewizja w warsztatach.** Policja przedsięwzięła kontrolę w warsztatach w celu ustalenia czy właściciele ostatnich posiadają pozwolenia i czy pracownie odpowiadają warunkom sanitarnym.

**Ze związków i stowarzyszeń.**

× **Z Tow. współdz. „Sklep bławatny“.** W dniu 29 b. m., t. i. we czwartek o godz. 7 wieczorem w lokalu Stow. Handlowców Polskich przy ul. Piotrkowskiej № 108 odbędzie się ogólne zebranie „Tow. „Sklep bławatny“ z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie zebrania; 2) wybór przewodniczącego zebrania; 3) zaproszenie asesorów i sekretarza; 4) odczytanie sprawozdania z działalności Towarzystwa; 5) odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej; 6) zatwierdzenie bilansu za sprawozdawczy 1916 rok; 7) podział czystych zysków za 1916 rok; 8) zatwierdzenie budżetu na rok operacyjny 1917 r.; 9) wybory trzech członków Zarządu; 10) wybory pięciu członków Komisji Rewizyjnej; 11) wnioski członków Zarządu i członków Towarzystwa.

X) **Ze Stow. Nauczycieli chrześcjan.** W sobotę wiecz. w Domu Ludowym przy ul. Przejazd 34, odbyło się zebranie członków Stow. Nauczycieli Chrześcjan m. Łodzi. Zebranie zajął prezes zarządu prof. Remiszewski, przewodniczył p. Starkiewicz w obecności asesorów: prof. Antoniego Tomaszewskiego, pani Wiktorji Macińskiej, ks. Trzepakko i p. Papis, sekretarzowali pp. Wisniewski i Haikowski. Sekretarz Stow. p. Petrykowski odczytał sprawozdanie z działalności Stow. w roku ubiegłym. Gdy w 1915 r. Stow. liczyło członków 411, to na rok 1917 liczba ta wzrosła do 709, co świadczy o znakomitym rozwoju Stow.; w ciągu roku zapisało się 147 nowych członków w Łodzi, wykreślono zaś 70, głównie z powodu wyjazdu. Nowo utworzone Oddziały Stow. liczą członków: w Zgierzu 48 w Pabjanicach 37, w Tomaszowie 31 i w Łasku 29 już w roku bieżącym założono oddział w Brzezinach, liczący 20 osób, oraz od dnia 4 bież. miesiąca w Rawie z 65 członkami. Stow. przeniosło lokal z Konstanyńskiej № 5 na Andrzeja 4, gdzie prowadzi znakomite rozszerzona i zaopatrzona w wielki dobór dzieł pedagogicznych bibliotekę oraz czytelnię pism polskich, składnicę spożywczą i herbaciarnię, oraz akcje samopomocy członkom, znajdującym się w trudnym położeniu materialnym. W ciągu roku wydano na pożyczki i zapomogi rubli 102 kop. 75

Sprawami zawodowymi Stow. kierują Sekcje nauczycieli szkół elementarnych i średnich zakładów naukowych, biuro pośrednictwa pracy, oraz Komisja pojednawcza i sady polubowne. W roku ubiegłym zarząd utworzył kursy polonistyczne dla nauczycieli, oraz zwołał czterodniowy zjazd nauczycielstwa łódzkiego i okolicznego, na którym wygłoszono doniesienie dla spraw nauczycielskich referaty i powzięto odnośnie uchwały. Stowarzyszenie postanowiło samoopodatkować nauczycielstwo łódzkie na rzecz skarbu polskiego, zaś w roku bieżącym organizuje sekcję literacko-artystyczną muzyczną wraz z kołem dramatycznym i zakładem własne pismo zawodowe.

Sprawozdanie kasowe, odczytane przez skarbnika p. Zawadzkiego, zgodnie z propozycją komisji sprawdzającej, zaakceptowano, oraz ustanowiono budżet wydatków na rok bieżący w wysokości 4595 rb 46 kop.

Fundusze pożyczkowe usunięto z kompetencji zarządu, tworząc oddzielną kasę pożyczkową-zapomogową, do której przelano 497 rb. funduszu z oprocentowania się nauczycieli szkół średnich, 1300 rb. funduszu byłej Sekcji Szkolnej przy Komitecie Obywatelskim m. Łodzi i 500 rubli własnego funduszu pożyczkowo-zapomogowego Stow.

Bilans zamknięto sumą 9294 rb. 26 kop w tem majątku Stow 7227 rb. 28 kop

Na wniosek sędziego Kamińskiego zmieniono regulamin Komis. pojednawczej w ten sposób, iż strony mogą wybierać sędziów zarówno z członków Stow.; jak i osób z poza Stow., zaś sędziowie wybierają supr-arbitra zśród członków Stow.

Na miejsce ustępujących z kolei członków wybrano pp. Ant. Remiszewskiego, Józefa Radwańskiego i wskutek zrzeczenia się p. Starkiewicza wszedł z kolei p. Turowski. Komisję sprawdzającą potwierdzono przez aklamację.

## Teatr i Muzyka.

### Teatr Polski (Cegielniana 63)

Dziś we wtorek dn. 27-go marca o godz. 7 i pół wiecz. na wzmocnienie funduszu kasy przezorności artystów teatru Polskiego po cenach znizonych ostatni raz sztuka angielsko-chińska w 3-ach akt p. t. „Nandaryn Wu” H. M. Vernon'a i H. Ovena. Jest to ostatni występ. p. Ludwika Solskiego w roli tytułowej Mandaryna.

— W środę, dn. 28-go marca komedia w 5 akt, Moliera p. t. „Skapiec” z p. Ludwikiem Solskim w roli tytułowej. Niezwykle to powodzenie tej komedji zmusza Zarząd do utrzymania tej sztuki na repertuarze.

Początek o godz. 7 i pół wiecz

— W czwartek, dn. 29-go marca o godz. 7 i pół wiecz. punktualnie wyczekiwana z niecierpliwością premiera niezwykłego dramatu K. Roz-tworowskiego w 5 akt p. t. „Judasza z Karjothu” Dramat ten jest ostatnim występem p. L. Solskiego, który już tylko kilka razy ukaże się w genialnej kreacji Judasza. Praca na wykonaniu imponujących dekoracji według projektów prof. Akademji Sztuk Pięknych w Krakowie dobiega końca. Panoramiczne perspektywne krajobrazy Judei wzorowane na dokładnych zdjęciach kostiumy i ściśle oddane meble i naczynia tworzą rodzaj zabytków muzealnych które z ciekawością można oglądać Szereg postaci z Historji Sw. i całe tłumy nieprzeliczonego ludu zapelniają obszary sceny. Udział przyjmuje cały personel.

Początek punktualnie o godz. 7 i pół wiecz.

### Wieczór artystyczny.

Przypominamy, iż Koło Pomocy dla niezamożnych uczennic zakładu naukowego p. H. Mi-klaszewskiej, urządza w środę o godz. 7-ej dnia 28 marca „Wieczór Artystyczny” pod kierunkiem pp. I. Barabaszowej i E. Korczakowej w teatrze Wielkim. Pierwsza część koncertowa, druga sceniczna, w której wystawione będą „Widma” z „Dziadów” A. Mickiewicza.

Piękny cel oraz staranne opracowanie artystycznej strony wieczoru spodziewać się może poparcia społeczeństwa.

Bilety nabywać można na pensji Sienkiewicza 61, w dzień zaś przedstawięcia w kasie teatru od godz. 5-ej po poł.

### Koncert Bronisława Hubermana.

W zapowiedzianym na 12 kwietnia r. b. w Sali Koncertowej (Dzielnia 18), koncercie Bronisława Hubermana przymie również udział znakomitego pianisty-wirtuoz Leopolda Spielmann z Wiednia. Jak podają jednogłośnie tegoroczne pisma zagraniczne, niebywała technika Bronisława Hubermana doszła do szczytu wirtuozostwa, a słodycz i miękkość tonu jego czarodziejskich skrzy-piec nie znajdują po ówianiu.

Bilety są do nabycia w czytelni No wości Alfreda Straucha, Dzielnia 16

### Z Chóru Oratoryjnego.

Jak donosiliśmy dn. 2 kwietnia, odbędzie się powtórzenie „Stabat Mater” Rossiniego w tym samym co ostatnio zespole, to jest z udziałem solistów warszawskich—pań: Comie-Wilgockie i Leskiej, panów Dobosza i Munclingra. Bilety po cenach znizonych są do nabycia i Friedberga i Kotza.

Przypomina się członkom Chóru, że próba odbędzie się dzisiaj na ul. Placowej dla panów o godz. 7, dla pań o godz. 8 wiecz.

### Podwieczorek towarzyski.

W środę d. 28 b. m. w godzinach 5—11 wieczorem w kinematografie „Odeon” przy ul. Przejazd odbędzie się 4-ty z rzędu i już ostatni Podwieczorek Towarzystwa, organizowany przez grono panien łódzkich na rzecz T-wa Pomocy dla niezamożnych uczniów Szk. Handl. Kup. Łódzkiego.

Szlachetny cel, możliwość posilenia się za skromne pieniądze (bez karoty!), a sposobność spędzenia paru chwil w kółku znajomych—mamy nadzieję, iż ściągają licznych gości, którym los naszej uczącej się młodzieży leży szczerze na sercu.

Grono organizujących podwieczorek gospodyń serdecznie wszystkich zaprasza i łaskawego przybycia oczekuje.

### Kino-Teatry w Łodzi.

„Casino” (Piotrkowska № 67). Dziś „Szal grzechu” dramat obyczajowy w 5-ciu aktach ze słynną pięknością Erną Moreną w roli głównej.

Nad program:

„Władz Piłsudskiego do Warszawy”.

— „Odeon” (Przejazd 2). Dziś nowość „Wyznanie Olgi Orgińskiej” (spowiedź przed sądem). Nastrojowy dramat w 5 częściach z Heleną Leską w głównej roli. Obraz ten cieszył się nadzwyczajnym powodzeniem w Warszawie.

Anons: Od środy przybywa znów do „Odeonu” Mia May.

„Grand-Kino” (Piotrkowska 72).

Dziś „Modelka”—piękny miłosny dramat na tle życia artystów malarzy w 5-ciu częściach ze słynną Lidją Boseili w roli tytułowej.

Nad program: „Kto jest prawdziwy Cebulski?” arcyśmieszna komedja w 3-ach aktach.

Początek widowisk o 4-ej po poł.

## Z Warszawy.

Jeszcze o powodzi.—Pozyskiwanie dokumentów i zbiorów po generale Jasińskim—Przeniesienie sądu polowego legionów.—Prof. Starzyński.

— W dniu dzisiejszym poziom Wisły utrzymuje się na poprzedniej wysokości, nie przewyższającej 14 stóp. Środkiem koryta pędzi szybko woda od kry wody, tylko przy brzegu prąskim płynie nieznaczna ilość lodu. Odrzyni zator, taki utworzył

się przy brzegu warszawskim pomiędzy wylotem ul. Solca i dawnej komory rzecznej, pod wpływem promieni słonecznych zaczyna powoli, choć bardzo nieznacznie topnieć.

W każdym bądź razie przyboru nie można uważać za skończony i napływ większej ilości kry z góry rzeki wraz z ponownym podniesieniem się poziomu Wisły spodziewany jest z godziny niemal na godzinę.

Zalane przez wylew miejscowości w znacznej części znajdują się wciąż pod wodą.

Podobnie jak i wczoraj, od samego rana, dzięki pięknej, słonecznej pogodzie, bardzo liczne tłumy warszawian podążają na wybrzeże Wisły oglądać ślady od wielu lat niewidzianego wylewu.

— Prof. Henryk Mościcki, przygotowując monografię historyczną o generale kościuszkowskim, Jakóbie Jasińskim, zwraca się z prośbą do wszystkich posiadających jakiegokolwiek materiały (listy, odezwy, portrety i t. p.), dotyczące osoby Jasińskiego, oraz szturm Pragi przez Suworowa w r. 1794, o ich przesłanie lub listowną wiadomość pod adresem: Warszawa, al. Ujazdowskie 16.

— Sąd polowy Legionów polskich został w ostatnich dniach przeniesiony z Lublina do Warszawy i zajmuje budynek dawnego sądu rosyjskiego przy ul. Śliskiej 18.

Legiony polskie, jako samoistny oddział pod względem zewnętrznej organizacji, posiadają od początku swego istnienia na zasadzie rozporządzenia Nacz. Komendy austriacko-węg. i odnośnych ministerjów własne sądownictwo z językiem urzędowym polskim, zasadzające dotąd na podstawie austr.-węg. ustaw wojskowych, w braku dotychczas własnej, polskiej, wojskowej kodyfikacji.

Kompetencja sądu polowego Leg. polsk. obejmuje wszystkie sprawy karne przeciw wszystkim Legionistom bez względu na stopień, z wyłączeniem innych władz i sądów. Rozprawy odbywają się w składzie 5 wyższych oficerów, jako Trybunału orzekającego, z których jeden, t. j. audytor, przeprowadza rozprawę, przy współudziale oskarżyciela i obrońcy, w rangach oficerskich.

Skład sądu polowego Leg. polsk. stanowi 5 oficerów-audytorów w różnych szarżach, od porucznika do majora, z pełnymi kwalifikacjami prawniczymi do sprawowania urzędu sędziowskiego (egzaminu uniw. prawn.—doktorat, egz. adwokacki lub sędziowski), z odpowiednią ilością pomocniczych sił oficerskich śledczych i kancelaryjnych podoficerskich, tudzież z arezstem polowym pod zarządkiem profesora.

Audytorzy noszą odpowiednie szarżom dystynkcje na czerwonych wyłogach na kołnierzu bluzy i epoletach płaszcza.

— Bawi w Warszawie prof. Stanisław Starzyński, b. wiceprezydent parlamentu austriackiego.

# WOJNA.

## Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo).

Wielka Kwatera Główna, 26-go marca.

### Wschodnia widownia wojny.

oraz

#### Front macedoński.

przy wogóle nieznacznej działalności artylerji i na przedpolach sytuacja nie uległa zmianie. Lotnicy nasi rzucili z dobrym wynikiem bomby na obóz wojskowy pod Snevcami, na południowym wschodzie od jeziora Doiran.

### Zachodnia widownia wojny.

Od kanału La Bassée aż do południowego brzegu Scarpe trwała wczoraj gwałtowna walka artylerji.

Na terenie wzgórz na południowym-zachodzie od St. Quentin wojska

Dnia 26 Marca r. b. zmarł członek rzeczywisty naszego Stowarzyszenia

## b. p. Bolesław Kaźmierski

przeżywszy lat 37, o czym z żalem zawiadamia p. p. Członków Zarząd Stow. Wzajemnej Pomocy Pracowników Handlowych m. Łodzi.

## Komunikaty francuskie.

PARYŻ, 26 marca. — Urzędowo donoszą 25 marca wieczorem:

Pod Somme aż do Aisne wojska nasze kontynuowały swe ruchy zaczepne. Z powodu energicznej obrony nieprzyjaciela walka była zaciętą, lecz wojska nasze, zagrzane widokiem spustoszonej przez Niemców okolicy, odrzuciły wszędzie przeciwnika, który pomiędzy Somme a Oise poniósł bardzo ciężkie straty. Odrzuciliśmy nieprzyjaciela poza ważne stanowiska Castrez — Essigny — Le Grand i wzgórze 121. Gwałtowny kontratak niemiecki z frontu Essigny — Benay załamał się w naszym ogniu.

Na południu od Oise wojska nasze wtargnęły na wielu punktach do dolnej części lasu Coucy i doszły do przejść do Folembray i Coucy le Chateau. Wojska niemieckie, znajdujące się w pochodzie na Folembray wzięto pod gwałtowny ogień baterji naszych i rozproszono je wśród strat.

Na północy od Soissons powiększyliśmy naszą zdobycz i odparliśmy 3 kontrataki, skierowane na front Vregny—Margival.

Obustronna ożywiona walka artylerji toczy się w okolicy Craonne.

Na froncie pod Verdun baterje nasze skierowały skuteczny ogień na urządzenia niemieckie na północy od wzgórza 304 i na północnym zachodzie od Bezonvaux.

PARYŻ, 26 marca. — Urzędowo donoszą:

W nocy uczyniliśmy nowe postępy na północy od Grand Seracourt w kierunku St. Quentin.

Pomiędzy Somme a Oise nocmięła względnie spokojnie. Wzięci wczoraj od nielicznej kompanji należą do 7 rozmaitych pułków.

Na wschodnim brzegu Ailette, na południu od Hauny posunęliśmy się znacznie naprzód i urządziliśmy nasze stanowiska. To samo w okolicy na północy od Soissons.

Na zachodzie od Mozy poprowadziliśmy wycieczkę, zajmując kawałki rowów nieprzyjacielskich na wschodzie od lasku Malancourt.

Na wschodzie od Mozy za pomocą granatów ręcznych odparliśmy Niemców, którzy usiłowali posunąć się ku jednemu z rowów w kierunku Apremont.

Z pozostałego frontu niema nic do doniesienia.

## Komunikaty angielskie.

LONDYN, 26.3.—Główna kwatera donosi 25.3.:

Atak na granaty ręczne, wykonany nocy wczorajszej na zachodzie od stanowisk naszych w sąsiedztwie Beaumetz—Les Cambrai.

Poprawiliśmy stanowiska nasze na zachodzie od Croisilles i wtargnęliśmy nocy wczorajszej do rowów nieprzyjacielskich na północnym wschodzie od Loos. Wzięto wielu jeńców i zdobyto 1 karabin maszynowy.

Nieprzyjaciel wtargnął do naszych rowów na zachodzie od Hulluch, wyparto go jednak wśród strat, przyczem w rękach naszych pozostało kilku jeńców. Kilku naszych ludzi zginęło.

## Echa Rewolucji.

### Zaprzyśiężenie armji.

KOPENHAGA, 26.III. Biura Reutersa donosi z Petersburga, iż głównodowodzący Aleksiejew, oraz inni dowódcy zawiadomili radę ministrów, że wszystkie armje zaprzysięgły wierność ojczyźnie i nowemu rządowi. Na skutek zabiegów ministra wojny opracowano plan przekształcenia do-

nasze uderzyły na siły francuskie, które posunęły się naprzód pomiędzy Somme a kanałem Crozat i w gwałtownej potyczce zadały im ciężkie straty. Wzięliśmy 100 jeńców, wiele karabinów maszynowych i jedno działo piechoty.

Na wschodzie od okolicy Ailette i około linii Leully—Neuville poprowadził przeciwnik znaczne oddziały wiele dywizji po ogniu artyleryjskim do ataku na nasze wysunięte oddziały, które w niektórych punktach odparowały trzykrotnie nacierającego nieprzyjaciela.

Pod Craonel na północy od Aisne w walce na bagnety odparto natarcie francuzów.

Dnia 24 marca wieczorem eskadra lotnicza zaatakowała Dunkierkę. Zaobserwowano wiele pożarów.

Wczoraj utracił nieprzyjaciel w walce w powietrzu 11 latawców.

(Wieczorny).

BERLIN. (Urzędowo). — Wielka Kwatera donosi 26-go marca wieczorem:

Pod Lagnicourt, na północnym wschodzie od Bapaume i pod Roisel na wschodzie od Peronne toczą się potyczki na przedpolach. Poza to na zachodzie, przy niepogodzie nie wydarzyło się nic szczególnego.

Na froncie macedońskim znowu wzmożła się działalność bojowa na północnym wschodzie od Monastyrju.

Pierwszy Generał-Kwatermistrz Ludendorff.

## Komunikat austriacki.

WIEDEN, (Urzędowo). 26 marca:

### Wschodnia widownia wojny.

Na północy od doliny Czobanyos załamał się atak rosyjski. Poza to nic ważnego.

### Włoska widownia wojny.

Nie zaszły żadne szczególniejsze wydarzenia.

### Południowo-wschodnia widownia wojny.

Nie zaszły żadne szczególniejsze wydarzenia.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler, marszałek polny porucznik.

## Komunikat rosyjski.

PETERSBURG, 24 marca. — Wielki sztab generalny donosi 23 marca:

### Front zachodni:

W kierunku Lidy zdobyliśmy nad Berezyną w okolicy wsi Zaberezyna rowy ochronne, które niedawno odebrał nam nieprzyjaciel. Przywrócono dawną sytuację.

### Front rumuński:

W kierunku Focsani nieprzyjaciel rozwija energiczną działalność artylerji i lotników.

W kierunku Brajly oddziały nasze przepędziły w nocy na 22 marca nieprzyjaciela, który trzymał w swym posiadaniu dworzec kolejowy Halta-veleni, na południu od usi Vedeni.

Latawce niemieckie rzuciły bomby na Galacz.



wództwa naczelnego na wzór francuski, według którego komitet wojenny, złożony z ministrów wojny, marynarki, skarbu i spraw zagranicznych, oraz z przedstawicieli ministrów komunikacji i rolnictwa, będzie najwyższą instancją, rozstrzygającą wszelkie sprawy wojskowe, wyłączając rozporządzenia ściśle strategiczne, o których decydować będzie nieograniczenie wódz naczelny, ażeby mógł cele, wytknięte przez komisję wojskową, urzeczywistniać obronami przez się drogami.

#### Odezwy do wojska.

BERLIN. — Do „Vossische Ztg.” donoszą z Amsterdamu: Generałowie: Ruzskij, Radko Dmitrjew i komendant wojsk okręgu petersburskiego, Kornilow, ogłosili odezwy do wojska, wzywając je do zachowania spokoju i porządku, poddania się karność wojskowej i wyłączenia wszystkich sił w kierunku osiągnięcia zwycięstwa nad nieprzyjacielem, czującym na chwilę odpowiednią, aby napasać na Rosję i zadać jej cios śmiertelny. Generał Brusilow ogłosił taką samą odezwę do wojska okręgu kijowskiego. Dowódca floty czarnomorskiej, admirał Kocuzak, zwołał marynarzy i objaśnił ich o zaiściach w Petersburgu. Rząd tymczasowy wydał też orędzie do wojska, wzywając je, aby broniło ojczyzny do ostateczności i utrzymania

ła w całej rozciągłości porządek i karność w przeświadczeniu, że kraj uczyni co tylko będzie w jego mocy, aby zapewnić wojsku wszystko potrzebne dla odniesienia zwycięstwa.

**Niemiecy socjal-demokraci o ponownej propozycji pokojowej.**

BERLIN. 25.3. — Socjaldemokratyczny dziennik „Vorwärts” domaga się ponownego uczynienia przez Niemcy propozycji pokojowych Rosji. — Jednocześnie jednak w artykule tym protestuje przeciwko ewentualnym posadzeniom socjalnej demokracji niemieckiej, jakoby w ten sposób chciała użyć groźby wobec rządu. — Idzie tylko o to, iż obecnie Rosja ma teraz prawo na dowiedzenie się, czy ma przeciwko sobie Niemcy, które pragną zdobyć też takie, które są gotowe do zawarcia pokoju.

Należy również przypomnieć oświadczenie Tiszy, iż Austro-Węgry będą tylko tak prowadzić wojnę, jak wymaga tego będzie konieczność obrony. Dziś trzeba zupełnie wyraźnie oznajmić, czy to jest także stanowiskiem i Niemiec.

#### Powiększenie personelu floty.

WASZYNGTON, 26.3 (WAT) — „Lok. Anz.” informuje, iż prezydent podpisał rozkaz, na mocy którego personel floty podniesiony zostaje do 84 000 ludzi.

## Telegramy własne.

(Z ostatniej chwili).

**Wojska zgłaszają swą wierność rządowi tymczasowemu**  
SZTOKHOLM, 26.3. (WAT). Oficjalne doniesienie z Petersburga: kozaacy amurscy zawiadomili ministra wojny, że wojska amurskie pozostaną wiernie rządowi prowizorycznemu. Podobnej treści depeche nadeszły od dowódców wojsk z Irkucka oraz od garnizonu w Władywostoku.

**Zmiany w dowództwie wojsk.**  
SZTOKHOLM, 26.3. W. A. T. — „Stockholms Tidningen” donosi z Petersburga: Generał Aleksiejew został mianowany generalisimumem armji rosyjskiej. Głównodowodzący na froncie zachodnim, gen. Evert otrzymał dymisję; następcą jego stał gen. Leszycki.

#### Rozczarowanie Anglii.

AMSTERDAM, 24.3. W. A. T. — Baron Schenk v. Schweinsberg, w rozmowie z współpracownikiem „Voss. Ztg.” wyraził się: Układ londyński o oddzielnym pokoju zawierał dla Rosji wyjście, iż w razie wewnętrznych zamieszek — mógł on jej nie obowiązywać.

Anglia więc starała się tak kierować rewolucją, aby możliwość oddzielnego pokoju miała coraz mniej

widoków. Zamiast partii socjalistycznej — stanął u steru rząd tymczasowy, który dalsze prowadzenie wojny ukrywał poniekąd. Gdy spostrzeżono, że głąz się poruszył — wysłano do Petersburga lorda Millnera — mniej w celu poparcia nowego rządu, a bardziej z zamiarem upieczenia swej pieczeni przy cudzym ogniu. Głąz potoczył się jednak dalej, niż leżało to w planach Anglii. Rewolucja ta — była grubym błędem dyplomacji angielskiej. Chciano zrobić z Rosji drugą Grecję. Był już przygotowany po temu odpowiedni maż: nazwisko jego — Milukow. Anglia zawiodła się w oczekiwaniach — bo zdarza się, że można wiedzieć, gdzie się rewolucja zacznie, ale trudno przewidzieć, gdzie się ona odbiśnie.

#### Ks. Fryderyk Karol ranny.

M. GLIENICKE p. POZDAM, 26.3 (WAT). — Król hiszpański depeszuje do księcia Fryderyka Leopolda Pruskiego: „W tej chwili odebrałem depeszę z Paryża i z żalem muszę Ci zawiadomić, iż syn Twój został ciężko ranny. Otrzymał on postrzał w żołądek i musi być natychmiast operowany. Żałuję bardzo, iż nie jestem w stanie udzielić Ci dokładnych szczegółów. Mam nadzieję, iż Fryderyk Karol rychło wróci do zdrowia, czego Ci serdecznie życzę”.

Grand  
Kino.

Dziś  
i dni następnych  
arcydz. sztuki

# Modelka

Przepiękny miłosny dramat na tle życia artystów - malarzy w 5-ciu częściach.

W głównej roli: LIDA BOZELLI, premjowana piękność medjolańska

Nad program: Kto jest prawdziwy Żebuski? arcyśmieszna komedia w 3 akt.

Początek o godz. 4 i pół po poł.

Niniejszym zawiadamiam, iż

## Łosy do III klasy Loterii klasycznej R. G. O. w Warszawie

nadeszły i są do wymiany u pp. kolektorów. Nadmieniam, że kolektora obowiązuje wymiana bi letu na trzecią klasę do 10 kwietnia. Po powyższym terminie kolektor ma prawo sprzedawania drugiej osobie.

### Antoni Dobrucki

Reprezentant na Łódź i Okręg Łódzki  
i Loterii klasycznej R. G. O. w Warszawie

Dla instalatorów i warsztatów ślusarskich

## krany spustowe

z żelaza lanego w odlewie surowym własnego modelu wzamian mosiężnych dostarcza

Tow. Akc. J. JOHN, Łódź,  
Piotrkowska 217.

Odeon 2 Odeon

od środy

# Mia May

?? ? ??

Zatwierdzone przez Władzę Naukową.

### Kursa Handlowo-Buchalteryjne

pod kierunkiem:

Teodora Grossmana

wieloletniego buchaltera bankowego.

Buchalterja łącznie z Arytmetyką handl. i Prawem Handl.

Korespondencja handl. stenografja, kaligrafja. Pisanie na maszynie.

Zbiorowo, oraz pojedynczo. Warunki umiarkowane. Zapisy codziennie od 3 do 8.

Sienkiewicza (Mikołajowska) № 29 3

## ! Ważne dla handlujących !

Najtańsze źródło!

Korzystajcie z okazji!

Z powodu likwidacji interesu nabyć można bardzo tanio różne resztki Szewiutu, Bostonu, Alpagi, odcinki na męskie i damskie ubrania i okrycia, także różne cągi i towary na bluzki, barchany letnie i zimowe jak również chustki. Łódź, ul. Władzewska 40, m. 10. front, II piętro na prawo. Ceny stałe.

## Nasiona

z zagranicy nadeszły jeszcze do składów L. JA-ŃSKIEGO w Łodzi, w Łodzi, Andrzeja 10.

Wysyłka nasion i pocztą.

— Cenniki bezpłatnie. —

### a sezon letni

Wielki wybór materiałów i resztek z fabryk różnych. Jedwabi na kostjumy, białej i kolorowej etamiury oraz HAFTOW KALIŚKICH i SZWAJCARSKICH, na cenach dostępnych nabyć można ul. ANDRZEJA № 44, parter, prawa strona.

### Akuszerka

z dyplomem Cesarskiej Akademji medycznej w Piotrogródzie, praktykująca 20 lat przyjmuję. Piotrkowska 132 w podw.

### Nakładacz lub nakładaczka

potrzebna od zaraz.

Wiadomość: w administracji „N. Kurjera Łódzkiego”.

### OGŁOSZENIA DROBNE:

Akuszerka Drzymota przyjmuje — chorych, Piotrkowska 223 m 25.

A nastazja Bazylak zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi

Dowód № 11308 Oddziału 2-go Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Pasaż Majera № 11 zaginął Zastrzeżenie zrobione

Gorsety gotowe wyprzedaje bardzo tanio „M me Edvigo”, ul Piotrkowska 117.

Lesek Lewkowicz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i patent i (gewerberolte). Łaskawy znalazca zechce odnieść na ul Zachodnia № 42

Józefa Dudkiewicz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Juliusz Zachariasz zgubił książkę oszczędnościową wydaną przy ul. Mikołajewskiej (Sienkiewicza) № 31 za № 6939. Łaskawy znalazca zechce odnieść za nagrodą Nowe Rokicie 76. szosa Pabianicka.

Leńska do wynajęcia pod głównym, przy stacji Głowno. Wiadomość w sklepie kolonialnym Załeskich

La liter zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi

MESLE stotowe sypialnia dębowa kuchenne urządzenie sprzedam po cenie kosztu. Orla 23. stolarnia

Mebel z 4-ch pokoi sprzedam maszynę. Piotrkowska 189-9

Poszukuje od lipca mieszkania składającego się z 5 pokoi z wygodami na I m lub II piętrze przy ul. Piotrkowskiej o Cegielnianej od Głownej. Oferty proszę składać w Redakcji dla „A. D.”

Potrzebna kucharka na wieś znająca doskonale swój fach; kandydatki, które służyły na wsi mają pierwszeństwo. Mleczarnia Ziemiańska Dziewina № 30

Potrzebne zdolne panny do pracowni sukien ul. Średnia № 15

Potrzebne podręczne i uczennice do pracowni A. Kobowiak, ul. Andrzeja № 15, m. 30

Skład Nasion!!! świeżo otrzymane Leona Kojackowkiego Piotrkowska 31 przy kwaciarni

Stanisław Krzemieński zgubił paszport niemiecki wydany w gmiecie Lutomiernik wieś Józefów

Mebel nowo salon meblonowy, fotel, kuba, wełniany, 10-żelazny wyprawy, 11-25

Układanie muzyki na skrzypcach i flecie Ceny niskie. Przejazd № 67. III piętro, godziny teki od 1 do 2 i pół lub od 5 i pół do 6 i pół wieczór.

W dniu 25. marca 1917 r. po poł. Łaskawy znalazca zechce odzwatwić ją za nagrodą na ul. Opatowskiej № 36 (stare Rokicie)

A Denes

## Ogólne Roczne Zebranie Członków

Łódzkiego Żydowskiego Towarzystwa Opieki nad Sierotami.

odbędzie się w drugim terminie dnia 29 marca r. b. o godzinie 8-ej wiecz. w lokalu Łódzkiego Żydowskiego Towarzystwa Dobroczyńności (ul. Zachodnia 20).

Oddzielne zaproszenia rozsyłane nie będą.

Sprawozdania za rok 1916 są do odebrania w kancelarii „Domu Sierot”.

Zarząd  
Łódzkiego Żydowskiego Towarzystwa Opieki nad Sierotami.

Zarząd Łódzkiego Towarzystwa Pielęgnowania Chorych „Bykur Cholim” niniejszym zawiadamia iż w środę d. 28 marca r. b. jako w rocznicę śmierci

b. p. D-ra med. L. GROSSMANA

odbędzie się nabożeństwo żałobne, w synagodze przy Nowym Rynku Nr. 10, o godz. 12 w południe, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i znających.